wassum, RESOLUCION DE OFICINA GENERAL DE
ADMINISTRACION 213-2021-OGA/MVES

MUNICIPQL\DGO
GENTRAL TELEFONICA 3192500 Villa El Salvador, 02 de diciembre de 2021

Anexo 118
www.munives.gob.pe

VISTOS:

El Contrato N° 022-2021-UA-OGA/MVES, de fecha 24 de junio de
2021; el Memorando N° 2457-2021-SGS-GSCV/MVES, de fecha 19 de octubre de 2021, emitido por
la Subgerencia de Serenazgo, el correo electronico de fecha 20 de octubre de 2021, emitido por la
Unidad de Abastecimiento; el correo electrénico de fecha 05 de noviembre de 2021, emitido por la
empresa AMERICA MOVIL S.A.C.; el Informe N° 887-2021-UA-OGA/MVES, de fecha 08 de
noviembre de 2021, emitido por la Unidad de Abastecimiento; el Memorando N° 1069-2021-
OPP/MVES, de fecha 09 de noviembre de 2021, emitido por la Oficina de Planeamiento vy
Presupuesto; el Informe N° 919-2021-UA-OGA/MVES, de fecha 12 de noviembre de 2021, emitido
por la Unidad de Abastecimiento; la Resolucién de Oficina General de Administracion N° 197-2021-
OGA/MVES, de fecha 15 de noviembre de 2021; el correo electronico de fecha 16 de noviembre de
2021, remitido por la Unidad de Abastecimiento; el correo electronico de fecha 16 de noviembre de
2021, remitido por empresa AMERICA MOVIL S.A.C.; el Informe N° 974-2021-UA-OGA/MVES, de
fecha 19 de noviembre de fecha 2021, emitido por la Unidad de Abastecimiento; el Memorando N° 1142-
2021-OPP/MVES, de fecha 19 de noviembre de 2021, emitido por la Oficina de Planeamiento y
Presupuesto; el Informe N° 1000-2021-UA-OGA/MVES. de fecha 25 de noviembre de 2021, emitido por
la Unidad de Abastecimiento; la Resolucion de Oficina General de Administracién N° 209-2021-
OGA/MVES, de fecha 25 de noviembre de 2021; el Informe N° 1039-2021-UA-OGA/MVES, de fecha
02 de diciembre de 2021, emitido por la Unidad de Abastecimiento; v,

CONSIDERANDO:

Que, la Constitucién Politica del Peru, modificada por la Ley N° 27680, Ley
de Reforma Constitucional, en su Capitulo XIV del Titulo IV, en materia de Descentralizacion regula en
su Articulo 194° que: “Las Municipalidades provinciales y distritales son los érganos de gobierno local.
Tienen autonomia politica, econémica y administrativa en los asuntos de su competencia.”;

Que, el Articulo |l del Titulo Preliminar de la Ley Organica de
Municipalidades N° 27972, sefiala que: “Los gobiernos locales gozan de autonomia politica, econdémica
y administrativa en los asuntos de su competencia.
La autonomia que la Constitucion Politica del Peru establece para las Municipalidades radica en la
facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y de administracion, con sujecion al ordenamiento
juridico™;

Que, el Articulo 34° numeral 2 de la Ley N° 30225, Ley de
Contrataciones del Estado, numeral modificado por el Articulo 2° del Decreto Legislativo N° 1444,
establece que el contrato puede ser modificado en los siguientes supuestos: i) ejecucion de
prestaciones adicionales, i) reduccién de prestaciones, iii) autorizacion de ampliaciones de plazo, y
(iv) otros contemplados en la Ley y el reglamento;

Asimismo, el numeral 34.3 del Articulo 34° del dispositivo legal
mencionado, dispone que “Excepcionalmente y previa sustentacion por el area usuaria de la
contratacion, la Entidad puede ordenar y pagar directamente la ejecucion de prestaciones

" adicionales en caso de bienes, servicios y consultorias hasta por el veinticinco por ciento (25%) del
monto del contrato original, siempre que sean indispensables para alcanzar la finalidad del contrato.
Asimismo, puede reducir bienes, servicios u obras hasta por el misma porcentaje”;

A su vez, el Articulo 157° numeral 157.1 del Decreto Supremo N° 344-
; 2018-EF, que aprueba el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, establece gue:
% “Mediante Resolucion previa, el Titular de la Entidad puede disponer la ejecucion de prestaciones
adicionales hasta por el limite del veinticinco” por ciento (25%) del monto del contrato original,
siempre que estas sean necesarias para alcanzar la finalidad del contrato, para lo cual corresponde
contar con la asignacién presupuestal necesaria. El costo de los adicionales se determina sobre la
base de las especificaciones técnicas del bien o términos de referencia del servicio en general 0 de

“Villa El Salvador, Ciudad Mensajera de la Paz”
PROCLAMADA POR LAS NACIONES UNIDAS EL 15-09 - 87
Premio Principe de Asturias de la Concordia




RESOLUCION DE OFICINA GENERAL DE
ADMINISTRACION 213-2021-OGA/MVES

consultoria y de las condiciones'y premo~= rarwoos en el contrato; en defecto de estos se determina
por acuerdo entre las partes”; '

Que, mediante Resolucion de Alcaldia N° 033 -2021-ALC/MVES, de’
fecha 17 de febrero de 2021, en i Articulo Primero se deleg6 a la Gerente de la Oficina General de
Administracion la facultad de aprobar la ejecucion de Drestamonee, adicionales de bienes y servicios
hasta el porcentaje rmaximo permitido;

- Que, con fecha’ ?4 de junio de 2021 'a empresa AMERICA MOVIL

A C.yla MumCJpaildad de Villa El Salvador suscribieron el Contrato N° 022-2021-UA-OGA/MVES

para el “Servicio de Telefonia Mévil incluido Equipos para la Municipalidad de Villa El Saivador’, &

través del procedimiento de Adjudicacién Simplificada N° §12-2021- CS/MVES, por el monto de S/
54,432.00 (Cmcuenta y Cuatro Mil Cuairucientos Treinta y Dos con 00/100 Soles);

; Que medsante I\Jeamorando N° 2457- 2021 -8GS-GSCV/MVES, de
fecha 19 de octubre de 2021 , ia Subgerencia de Serenazgo- solicité la asignacién de 05 teléfonos
moviles (celulares) con Imea e internet, que serian destinados para el uso exclusivo de personal
asignado a la Central de Camaras de Video Vigilancia, Supemsores y Jefe de Central, segin el
siguiente detalle:

DESCRIPCION DEL BIEN TIPO DE MATERIAL LM, CANTIDAD
Sistema operative 108 13.0 como minimo Llamadas
Camara 12 MP como minimo : Video llamadas
i Carnara frontal 12 MP como minimo Redes sociales
Equipo Gama Alta ) 1
Memoria interna 54 GB, come minimo .| Mensajes de texto
RAM:4 GB, como minime u cpcional Grupo what's app
Wifi/Hotspot internet
| Sistema operativo Andraid 10.0 coma minimo Llamadas
Camara 12 MP como minimo Video llamadas
Camara frontal 8 MP como minimo Redes sociales
Equipo Gama Directivo Pantalla Touch 6.0 come minimo 3 Meﬁsajes de texto
Memoria interna 54 GB, como minimo Grupo what's app
RAM: 4GB, como minimo internet
'Wi‘ﬁ.fHots%Jot . |
Sistema operativo Android 10.0 corno minimo Lﬁamadas
Camara 8 MP como minimo Video llamadas
Camara frontal 5MP como minimo Redes sociales
Equipo Gama Media Pantalla Touch 5.20" como minimo 1 Mensajes de texto
RAM: 1 GB, como minimo Grupo what’s app
Memoria interna 16 GB, como minimo internet
Wifi/Hotspot

Que, mediante correo electronico de fecha 20 de octubre de 2021, Ia
Unidad de Abastecimiento solicit6 a la empresa AMERICA MOVIL S.A.C. que remita una cotizacion
a fin de suscribir un contrato adicional por ics bienes y servicios que se solicité;



wassw, RESOLUCION DE OFICINA GENERAL DE
ADMINISTRACION 213-2021-OGA/MVES

’VumlcrpaL\DF\" Que, mediante correo electrénico de fecha 05 de noviembre de 2021,
cenraLreconlgs@mmpresa AMERICA MOVIL S.A.C. remitio la informacion solicitada, confirmando que mantienen
teo 18] precio ofertado del contrato original, segun el siguiente detalle:

www.munives.gol

Servicio Total Total 2 8 Disponibilidad Previsién
N° Concepto Tipo del Plan Cantidad Mensual Servicios Meses Presupuestal Presupuestal
Unitario Mensual (2 meses) {6meses)
1 Plan Gama Alta 1 S/.65.00 S/. 865.00 S/. 520.00 S/.130.00 S/, 390.00
2 Plan Gama Directivo 3 S/. 40.00 S/. 120.00 S/. 960.00 §/. 240.00 S/.720.00
3 Plan Gama Media 1 S/.24.00 S/.24.00 S/. 192.00 S/. 48.00 S/. 144.00
S/.1,672.00 S/.418.00 S/.1,254.00
. Total Disponibilidad Prevision
N°® Modelo de Equipos Cantidad ;L%‘:Lirl Alquiler T;fsl:sa Presupuestal Presupuestal
; Mensual (2 meses) (6meses)
1 Plan Gama Alta 1 122','0& S/, 126.00 S/.1,008.00 S/. 252.00 S/, 756.00
2 Plan Gama Directivo 3 S/.20.00 S/. 60.00 S/. 480.00 S/. 120.00 S/. 360.00
3 Plan Gama Media 1 S$/.11.00 S/. 11.00 S/. 88.00 S/. 22.00 S/. 66.00
8/.1,576.00 S/, 394.00 S/.1,182.00
[ IMPORTE TOTAL [ 5/.324800 | §.812.00 | $S/.2436.00 ]

Que, mediante Informe N° 887-2021-UA-OGA/MVES, de fecha 08 de
noviembre de 2021, la Unidad de Abastecimiento solicito Certificacion Presupuestal para la
contratacion adicional de Servicio de Telefonia Movil incluido Equipos para la Municipalidad de Villa
El Salvador, por el importe de S/. 3,248.00 (Tres Mil Doscientos Cuarenta y Ocho con 00/100 Soles),
equivalente al 5.97% del monto del contrato original;

Que, mediante Memorando N° 1069-2021-OPP/MVES, de fecha 09 de
noviembre de 2021, la Oficina de Planeamiento y Presupuesto otorgé el crédito presupuestario por
el monto de S/. 3,248.00 (Tres Mil Doscientos Cuarenta y Ocho con 00/1 00 Soles) para el Servicio
de Telefonia Mévil incluido Equipos para la Municipalidad de Villa El Salvador, bajo la modalidad de
adicional al Contrato N° 022-2021-UA-OGA/MVES. De esta manera, emitié la Certificacion de
Crédito Presupuestario Nota N° 11253, por el importe de S/ 812.00 (Ochocientos Doce con 00/100
Soles); y, por tratarse de una obligacién contractual cuya ejecucién supera el presente afo fiscal,
adiciono el monto de S/. 2,436.00 (Dos Mil Cuatrocientos Treinta y Seis con 00/100 Soles) al monto
actualizado de S/. 30,874.88 (Treinta Mil Ochocientos Setenta y Cuatro con 88/100 Soles),
correspondiente a la Constancia de Prevision Presupuestaria N 006-2021-OPP/MVES — “Servicio
de Telefonia Movil incluido Equipos para la Municipalidad de Vilia El Salvador” para el gjercicio fiscal
2022, ascendiendo a un total de S/. 33,310.88 (Treinta y Tres Mil Trescientos Diez con 88/100
Soles),

Que, mediante Informe N° 919-2021-UA-OGA/MVES, de fecha 12 de
noviembre de 2021, la Unidad de Abastecimiento solicitd la aprobacién de la contratacion adicional
del Contrato N° 022-2021-UA-OGA/MVES, cuyo objeto consistid en el “Servicio de Telefonia Movil
incluido Equipos para la Municipalidad de Villa El Salvador’, por el importe de S/ 3,248.00 (Tres Mil
Doscientos Cuarenta y Ocho con 00/100 Soles), representando el 5.97 % del monto del contrato .
primigenio, el que se encuentra distribuido con la Certificacion Presupuestal Nota N° 11253, por el
importe de S/ 812.00 (Ochocientos Doce con 00/100 Soles); y, la previsién presupuestal para el
ejercicio fiscal 2022, por el importe de S/. 2,436.00 (Dos Mil Cuatrocientos Treinta y Seis con 00/100 '
Soles);

Que, mediante Resolucion de Oficina General de Administracion N°
197-2021-OGA/MVES, de fecha 15 de noviembre de 2021, se aprobd la contratacion adicional del
Contrato N° 022-2021-UA-OGA/MVES, consistente en el “Servicio de Telefonia Movil incluido
Equipos para la Municipalidad de Villa El Salvador”, por el importe de S/. 3,248.00 (Tres Mil
Doscientos Cuarenta y Ocho con 00/100 Soles), que representa el 5.97% del contrato original,
debidamente sustentada en la Certificacién de Crédito Presupuestario Nota N° 11253 y la
Constancia de Prevision Presupuestal N° 006-2021-OPP/MVES;

“Villa El Salvador, Ciudad Mensajera de la Paz”
PROCLAMADA POR LAS NACIONES UNIDAS EL 15-08 - 87

Premio Principe de Asturias de la Concordia



RESOLUCION DE OFICINA GENERAL DE
'ADMINISTRACION 213-2021-OGA/MVES

. Que, mediante correo electronico de fecha 16 de noviemnbre de 2021,
lz Unidad de Abastecimiento notifico a la empresa AMERICA MOVIL S.A.C. la Resoiucién de Oficina
General -de Administracion N° 197-2021-CGA/MVES, que aprobé la contratacion adiciona! del
Contrato N° 022-2021-UA-OGA/MVES. Sin embargo, a través de correo electrénico de la misma
fecha, la empresa AMERICA MOVIL S.A.C. comunico que hay una interpretacién errénea en cuanto
al alquiler de los equipos, corrigiendo io enviado segun detalia en el siguiente cuadro;

[ Alquiler

N°® | Modelo de equibos " |.Cantidad T';?t::ia; a?::;;;r :S:E!:Ss / E;;:e;:s?.:ggglsdtgf PrZ;iv;iI:sr;a]
) s/ mensual 8/ : { 2 meses) (6 meses)
1| Plan Gama Alta .1 ‘ 189.00 1_89.00 S/ 1.512.00 §/378.00 S/ 1,134.00
2 | Pian Gama Directivo 3 ~30.0C |- 5000 S/ 720.00 S/180.00 S/ 540.00
3 | Plan Gama Media 1 16.50 - 16.501 S/ 132.00 S/33.00 S/ 98.00
) ' ‘ S/ 2,364.00 5/591.00 SI 1,773.00

‘ Que, mediante Informe N° 974-2021-UA-OGA/MVES, de fecha 19 de
noviembre de fecha 2021, la Unidad de Abastecimienio informa a la Oficina de Planeamiento y
Presupuesto que procedié a rebajar la Certificacion de Crédito Presupuestario N° 11253, por el
importe de S/. 812.00 (Ochocientos Doce con 00/100 Soles) y a realizar su ampliacion en la
Certificacién de Crédito Presupuestario N° 4764, de fecha 27 de abril de 2021, con el cual se
adjudicd el mismo. Asimismo, frente al aumento dei costo de equipos, solicitd el incremento de |a
certificacion presupuestal por el importe de S/. 197.00 (Ciento Noventa y Siete con 00/100); vy, el
incremento de ia prevision presupuestal por el importe de S/ 591.00 (Quinientos Noventa y Uno con
00/100), equivalente al 7.41% del monto del contrato originai, sosteniendo que el concepto del Tipo
de Plan no se modifica, lo que sf varia es el concepto de Modelo de Equipo, toda vez que el adicional
solamente se ejecuta por el periodo de 8 meses, segun el detalie siguiente;

Disponibilidad Presupuestal Prevision Presupuestal

i
Total a 8 meses | (2 meses) (6 meses)
4,036.00 1,009.00 3,027.00
3,248.00 812.00 2,436.00
788.00 197.00 581.00

Que, mediante Memorando N° 1142-2021-OPP/MVES, de fecha 19 de
noviembre de 2021, la Cficina de Planeamiento y Presupuesto otorgd crédito presupuestario por el
monto de S/. 187.00 (Ciento Noventa y Siete con 00/100 Soles) para la ampliacién de la Certificacion
de Crédito Presupuestario N° 4764, de fecha 27 de abril de 2021; y, por tratarse de una obligacién
contractual cuya ejecucion supera el presente afio fiscal, sumé el monto de S/. 591.00 (Quinientos
Noventa y Uno con 00/100 Soles) al monto actualizado de S/. 33,310.88 (Treinta y Tres Mil
Trescientos Diez con 88/100 Soles), correspondiente a la Constancia de Prevision Presupuestaria
N° 006-2021-OPP/MVES;

Que, mediante Informe N* 1000-2021-UA-OGA/MVES, de fecha 25 de
noviembre de 2021, la Unidad de Abastecimiento informa a la Oficina General de Administracion
que procedio a rebajar la Certificacion de Crédito Presupuestario Nota N° 11253, a fin de realizar la
ampliacion presupuestal para el Adicional del Contrato N° 022-2021-UA-OGA/MVES en la
Certificacion de Crédito Presupuestario N° 4764, de fecha 27 de abril de 2021, con el cual se
adjudico el mismo. De esta manerg, solicita se deje sin efecto la Resolucién de la Oficina General
de Administracion N° 197-2021-OGA/MVES, de fecha 15 de noviembre de 2021, atendiendo a que
la certificacion presupuestal que sirvid de sustento para su emision fue rebajada;

Que, mediante Resolucion de Oficina General de Administracion N°
209-2021-OGA/MVES, de fecha 25 de noviembre de 2021, se dejo sin efecto la Resolucion de
Oficina General de Administracién N° 197-2021-OGA/MVES por el cual aprobo la Contratacion
Adicional del Confrato N° 022-2021-UA-OGA/MVES, consistente en el “Servicio de Telefonia Movil
incluido Equipos para la Municipalidad de Vilia El Salvador”, por el importe de S/. 3,248.00 (Tres Mil
Doscientos Cuarenta y Ocho con 00/100 Soles), que representa el 5.97% del contrato original;



NP A

\wssum, RESOLUCION DE OFICINA GENERAL DE
ADMINISTRACION 213-2021-OGA/MVES

Municipauoe® : Que, mediante Informe N° 1039-2021-UA-OGA/MVES, de fecha 02 de
cavrra ezrondlicigpnbre de 2021, emitido por la Unidad de Abastecimiento solicitd la aprobacién de la contratacion
oo adicional del Contrato N° 022-2021-UA-OGA/MVES, cuyo objeto consisti6 en el “Servicio de
Telefonia Movil incluido Equipos para la Municipalidad de Villa El Salvador”, por el importe de S/

4,036.00 (Cuatro Mil Treinta y Seis con 00/100 Soles), representando el 7.41 % del monto del

contrato primigenio, el que se encuentra distribuido con la Certificacién Presupuestal N° 4764, por

el importe de S/ 1,009.00 (Un Mil Nueve con 00/100 Soles); v, la prevision presupuestal para el

ejercicio fiscal 2022, por el importe de S/. 3,027.00 (Tres Mil Veintisiete con 00/100 Soles);

~ Que, en vista que la presente solicitud de aprobacion de adicional se
sustenta en la asignacion de equipos moviles para el personal asignado a la Central de Camaras de
Video Vigilancia, correspondiendo una adquisicion de servicios que asciende a la cantidad de S/
4,036.00 (Cuatro Mil Treinta y Seis con 00/100 Soles), sobre la base del precio pactado en el
contrato y representando el 7.41% del monto del contrato primigenio, debidamente sustentada en
la Certificacién de Crédito Presupuestario N° 4764 y la Constancia de Previsidn Presupuestal N°
006-2021-OPP/MVES; y, siendo necesaria para alcanzar la finalidad del contrato en mencion,
corresponde amparar lo peticionado;

Que, estando a las consideraciones expuestas y con la delegacion de
facultades en materia de Contrataciones del Estado, dispuesto mediante Resolucion de Alcaldia N°
033-2021-ALC/MVES de fecha 17 de febrero de 2021;

SE RESUELVE:

ARTiCULO PRIMERO.- APROBAR LA CONTRATACION
ADICIONAL del Contrato N° 022-2021-UA-OGA/MVES, consistente en el “Servicio de Telefonia
Mavil incluido Equipos para la Municipalidad de Villa EI Salvador”, por el importe S/4,036.00 (Cuatro
Mil Treinta y Seis y con 00/100 Soles), que representa el 7.41 % del contrato original.

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER que la Unidad de Abastecimiento
realice las acciones necesarias a fin de formalizar la adenda correspondiente al Contrato N° 022-
2021-UA-OGA/MVES, de acuerdo a la ejecucion de prestaciones'adicionales autorizadas en el
Articulo precedente, manteniéndose inalterables las demas condiciones contractuales;

ARTICULO TERCEROQ: DISPONER a la Unidad de Abastecimiento el
cabal cumplimiento de lo dispuesto en la presente Resolucion;

_ ARTICULO CUARTO: ENCARGAR a la Unidad de Abastecimiento la
notificacion de la presente Resolucion a la empresa AMERICA MOVIL S.AC,

ARTICULO QUINTO: ENCARGAR, a la Unidad de Desarrollo
Tecnolégico, la publicacion de la presente Resolucion en el portal institucional www.munives.gob.pe.

REGISTRESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.

& MUNICIPALIDAD DE VILLA EESH
% OFICINA GENERAL DE -Aﬂ

¥ rovrrermere.

ANABRIA LIMACO
GERENTE

“Villa E] Salvador, Ciudad Mensajera de la Paz”
PROCLAMADA POR LAS NACIONES UNIDAS EL 15-09 - 87

Premio Principe de Asturias de la Concordia






